9

СОВЕТ

ШПАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

	26 июня 2020 года
	г.Михайловск
	№ 287

Об утверждении Правил депутатской этики депутатов Совета Шпаковского муниципального района Ставропольского края
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года                 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                      в Российской Федерации», Уставом Шпаковского муниципального района Ставропольского края, рассмотрев протест прокуратуры Шпаковского района                  от 29 мая 2020 года №7-95-2020 на решение Совета Шпаковского муниципального района Ставропольского края от 18 февраля 2005 года №49 «Об утверждении Правил депутатской этики депутатов Совета Шпаковского муниципального района Ставропольского края», Совет Шпаковского муниципального района Ставропольского края

РЕШИЛ:
1.Протест прокуратуры Шпаковского района от 29 мая 2020 года              №7-95-2020 на решение Совета Шпаковского муниципального района Ставропольского края от 18 февраля 2005 года №49 «Об утверждении Правил депутатской этики депутатов Совета Шпаковского муниципального района Ставропольского края» удовлетворить.
2.Утвердить прилагаемые Правила депутатской этики депутатов Совета Шпаковского муниципального района Ставропольского края.
3.Решение Совета Шпаковского муниципального района Ставропольского края от 18 февраля 2005 года №49 «Об утверждении Правил депутатской этики депутатов Совета Шпаковского муниципального района Ставропольского края» признать утратившим силу.

4.Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Совета

Шпаковского муниципального

района Ставропольского края

    В.Ф.Букреев

	            УТВЕРЖДЕНЫ

решением Совета Шпаковского

муниципального района Ставропольского края

от  26 июня 2020 года  № 287

ПРАВИЛА

депутатской этики депутатов Совета Шпаковского муниципального района Ставропольского края

1.Общие положения

1.1.Правила депутатской этики депутатов Совета Шпаковского муниципального района Ставропольского края (далее – Правила) закрепляют основные нормы поведения, которые депутат Совета Шпаковского муниципального района Ставропольского края (далее – депутат Совета района) обязан соблюдать при осуществлении им депутатской деятельности, в том числе на заседаниях Совета Шпаковского муниципального района Ставропольского края (далее – Совет района), комитетов, временных комиссий и иных рабочих органов Совета района, устанавливают меры ответственности за нарушение требований, установленных настоящими Правилами, а также определяют порядок рассмотрения вопросов о нарушении депутатами настоящих Правил.

1.2.При осуществлении своих полномочий депутат Совета района руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами Ставропольского края, Уставом Шпаковского муниципального района Ставропольского края, Регламентом Совета Шпаковского муниципального района Ставропольского края, настоящими Правилами и иными нормативными правовыми актами Шпаковского муниципального района Ставропольского края.

1.3.Депутат Совета района обязан исполнять депутатские обязанности добросовестно и  профессионально, в интересах жителей Шпаковского муниципального района Ставропольского края.

1.4.Депутат Совета района в своей депутатской деятельности обязан соблюдать этические нормы поведения, уважать честь и достоинство других депутатов Совета района, должностных лиц и граждан, а также воздерживаться от действий, заявлений и поступков, наносящих ущерб их чести, достоинству и деловой репутации.

2.Правила депутатской этики депутатов на заседаниях Совета района

2.1.Депутат Совета района обязан присутствовать на всех заседаниях Совета района, заседаниях комитетов, временных комиссий и иных рабочих органов Совета района, членом которых он является.

При невозможности присутствовать на заседании Совета района, комитета Совета района по уважительной причине депутат Совета района обязан заблаговременно поставить в известность об этом соответственно председателя Совета района, председателя комитета Совета района.

2.2.Передача права голосования на заседании Совета района, комитета Совета района другому депутату Совета района или иному лицу не допускается.

2.3.На заседаниях Совета района, комитетов Совета района депутаты Совета района должны обращаться друг к другу, к лицам, участвующим в заседании, и приглашенным официально, используя форму обращения "Уважаемый" с добавлением наименования занимаемой должности или имени и отчества.

2.4.Выступающий на заседании Совета района, комитета Совета района не вправе употреблять в своей речи грубые и оскорбительные выражения, допускать непристойные жесты и действия, наносящие ущерб чести, достоинству и деловой репутации депутатов Совета района и других лиц, допускать необоснованные обвинения в чей-либо адрес, использовать недостоверную информацию, призывать к незаконным действиям.

В случае нарушения указанных правил председательствующий на заседании Совета района, комитета Совета района предупреждает выступающего на заседании Совета района, комитета Совета района, а в случае повторного нарушения лишает его права выступления в течение всего заседания Совета района, комитета Совета района.

2.5.Выступление на заседании Совета района, комитета Совета района допускается только с разрешения председательствующего на заседании Совета района, комитета Совета района.

В случае нарушения указанного правила председательствующий на заседании Совета района, комитета Совета района может лишить выступающего права на выступление в течение всего заседания Совета района, комитета Совета района.

2.6.Выступающий на заседании Совета района, комитета Совета района не должен превышать время, отведенное ему для выступления, и отклоняться от темы обсуждаемого вопроса.

Если выступающий превысил отведенное ему для выступления время, председательствующий на заседании Совета района, комитета Совета района прерывает его и выясняет, сколько времени выступающему нужно для продолжения выступления, которое продлевается голосованием с согласия большинства депутатов Совета района, присутствующих на заседании Совета района, комитета Совета района.

В случае отклонения выступающего от темы обсуждаемого вопроса председательствующий на заседании Совета района, комитета Совета района предупреждает его и предлагает вернуться к обсуждаемому вопросу. В случае повторного нарушения указанного правила, председательствующий на заседании Совета района, комитета Совета района лишает выступающего права на выступление в течение всего заседания Совета района, комитета Совета района.

2.7.В случае совершения депутатом Совета района действий, нарушающих правила депутатской этики, председательствующий на заседании Совета района или депутат Совета района вправе потребовать оценки таких действий комитетом по регламенту и организации деятельности Совета.

2.8.Депутат Совета района, в отношении которого допущены нарушения Правил депутатской этики, вправе требовать от нарушителя публичного извинения. В случае отказа принести извинения депутат Совета района вправе подать соответствующее заявление в комитет по регламенту и организации деятельности Совета.

3.Правила депутатской этики депутатов Совета района,

относящиеся к использованию депутатского статуса

3.1.Депутат Совета района не должен использовать свой статус для деятельности, не связанной с осуществлением депутатских полномочий.

3.2.Депутат Совета района не вправе использовать предоставляемую ему официальную или служебную информацию в личных целях.

3.3.Депутат Совета района обязан хранить государственную и иную охраняемую законом тайну, а также не разглашать ставшие ему известными в связи с исполнением своих обязанностей сведения, затрагивающие частную жизнь, честь и достоинство граждан.

3.4.Депутат Совета района не вправе выступать от имени Совета района как его официальный представитель в отношениях с органами государственной власти, органами местного самоуправления и организациями всех форм собственности, не имея на то специальных полномочий Совета района.

3.5.Депутат Совета района не вправе использовать свое положение для рекламы деятельности каких-либо организаций, а также выпускаемой ими продукции.

3.6.Депутат Совета района в выступлениях в средствах массовой информации, на пресс-конференциях, митингах и иных мероприятиях обязан использовать только достоверные, проверенные факты.

В случае умышленного или неосторожного употребления в публичных выступлениях недостоверных либо непроверенных фактов долг депутата Совета района публично признать некорректность своих высказываний и принести извинения тем организациям, органам и лицам, чьи интересы или честь были затронуты этим выступлением.

4.Правила антикоррупционного поведения

4.1.Депутат Совета района обязан противодействовать проявлениям коррупции и предпринимать меры по профилактике коррупции в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

4.2.Депутат Совета района, осуществляющий свои полномочия на постоянной основе, если федеральными конституционными законами или федеральными законами не установлено иное, не вправе:
1)замещать другие должности в органах государственной власти и органах местного самоуправления;

2)заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц;

3)заниматься другой оплачиваемой деятельностью, кроме преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международными договорами Российской Федерации, законодательством Российской Федерации или договоренностями на взаимной основе федеральных органов государственной власти с государственными органами иностранных государств, международными или иностранными организациями;

4)быть поверенными или иными представителями по делам третьих лиц в органах государственной власти и органах местного самоуправления, если иное не предусмотрено федеральными законами;

5)использовать в неслужебных целях информацию, средства материально-технического, финансового и информационного обеспечения, предназначенные только для служебной деятельности;

6)получать гонорары за публикации и выступления в качестве депутата Совета района, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе;

7)получать в связи с выполнением служебных (должностных) обязанностей не предусмотренные законодательством Российской Федерации вознаграждения (ссуды, денежное и иное вознаграждение, услуги, оплату развлечений, отдыха, транспортных расходов) и подарки от физических и юридических лиц. Подарки, полученные в связи с протокольными мероприятиями, со служебными командировками и с другими официальными мероприятиями, признаются собственностью Шпаковского муниципального района Ставропольского края и передаются по акту в Совет района. Депутат Совета района, осуществляющий свои полномочия на постоянной основе, сдавший подарок, полученный им в связи с протокольным мероприятием, со служебной командировкой и с другим официальным мероприятием, может его выкупить в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации;

8)принимать вопреки установленному порядку почетные и специальные звания, награды и иные знаки отличия (за исключением научных и спортивных) иностранных государств, международных организаций, политических партий, иных общественных объединений и других организаций;

9)выезжать в служебные командировки за пределы Российской Федерации за счет средств физических и юридических лиц, за исключением служебных командировок, осуществляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации, по договоренностям государственных органов Российской Федерации, государственных органов субъектов Российской Федерации или муниципальных органов с государственными или муниципальными органами иностранных государств, международными или иностранными организациями;

10)входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международными договорами Российской Федерации, законодательством Российской Федерации или договоренностями на взаимной основе федеральных органов государственной власти с государственными органами иностранных государств, международными или иностранными организациями;

11)разглашать или использовать в целях, не связанных с выполнением служебных обязанностей, сведения, отнесенные в соответствии с федеральным законом к информации ограниченного доступа, ставшие им известными в связи с выполнением служебных обязанностей.

12)участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за исключением следующих случаев:

а)участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии Шпаковского муниципального района Ставропольского края, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;

б)участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии Шпаковского муниципального района Ставропольского края, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением Губернатора Ставропольского края в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации;

в)представление на безвозмездной основе интересов Шпаковского муниципального района Ставропольского края в Ассоциации «Совет муниципальных образований Ставропольского края», иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления;

г)представление на безвозмездной основе интересов Шпаковского муниципального района Ставропольского края в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени Шпаковского муниципального района Ставропольского края полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами.

4.3.Если иное не установлено федеральным законом, депутат Совета района представляет сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своего супруга (супруги) и несовершеннолетних детей Губернатору Ставропольского края в порядке, установленном законом Ставропольского края.

5.Ответственность за нарушение настоящих Правил

5.1.Контроль за соблюдением настоящих Правил и рассмотрение вопросов о нарушении депутатом Совета района настоящих Правил находится в ведении комитета по регламенту и организации деятельности Совета.

5.2.Заседания комитета по регламенту и организации деятельности Совета созываются и проводятся по мере необходимости.

5.3.Заседание комитета по регламенту и организации деятельности Совета при рассмотрении вопроса, связанного с нарушением настоящих Правил, считается правомочным, если в нем приняли участие более половины от общего числа ее членов.

Решение комитета по регламенту и организации деятельности Совета принимается большинством голосов от общего числа его членов. При этом депутат, в отношении которого рассматривается обращение, в голосовании не участвует.

5.4.За нарушение требований, установленных настоящими Правилами, комитет по регламенту и организации деятельности Совета вправе применять по отношению к депутатам Совета района следующие меры воздействия:

1)предупредить о недопустимости нарушения депутатом Совета района требований, установленных настоящими Правилами;

2)информировать избирателей через средства массовой информации о неучастии депутата Совета района в деятельности Совета района, комитетов Совета района;

3)оглашать на заседании Совета района и через средства массовой информации факты нарушения депутатом Совета района настоящих Правил;

4)рекомендовать депутату Совета района принести извинения публично или на заседании Совета района, комитета Совета района;

5)вносить предложение о рассмотрении на заседании Совета района вопроса о систематическом непосещении депутатом Совета района без уважительной причины заседаний Совета района, комитета Совета района, временных комиссий, иных рабочих органов, членом которых он является;

6)сообщить о фактах нарушения депутатом настоящих Правил политической партии, в которой он состоит.

5.5.При несоблюдении ограничений и запретов, установленных разделом 4 настоящих Правил, депутат Совета района несет ответственность, установленную законодательством о противодействии коррупции.

5.6.Депутат обязан выполнить решение, принятое комитетом по регламенту и организации деятельности Совета, не позднее 30 дней со дня его принятия.

5.7.Предметом рассмотрения комитетом по регламенту и организации деятельности Совета не могут являться вопросы, связанные с личной жизнью депутата Совета района, а также позиции, выраженные депутатом Совета района при голосовании.

5.8.Комитет по регламенту и организации деятельности Совета рассматривает вопросы о нарушении депутатом настоящих Правил на основании письменного обращения председателя комитета по регламенту и организации деятельности Совета, депутата (группы депутатов), должностных лиц государственных органов, органов местного самоуправления, организаций и граждан (далее – обращение).

5.9.Обращения должны содержать фамилию, имя, отчество обратившегося, его подпись, адрес, по которому должен быть направлен ответ на обращение либо  контактный телефон, а также сведения о конкретном депутате Совета района и его действиях, которые являются основанием для подачи обращения.

В случае отсутствия в обращении указанных сведений ответ на обращение не предоставляется.

Допускается объединение нескольких обращений о нарушении настоящих Правил одним и тем же депутатом Совета района и рассмотрение их на одном заседании комитета по регламенту и организации деятельности Совета.

5.10.Обращение направляется на имя председателя Совета района, который в течение трёх рабочих дней направляет его в комитет по регламенту и организации деятельности Совета.

5.11.Рассмотрение вопроса о нарушении настоящих Правил осуществляется комитетом по регламенту и организации деятельности Совета не позднее 30 дней со дня получения обращения.

5.12.Комитет по регламенту и организации деятельности Совета не вправе рассматривать вопросы, относящиеся к компетенции судебных и правоохранительных органов.